5. Die Analyse der im Werk *De Genesi contra Manichaeos* in Anspruch genommenen polemischen Themen hat unter anderem auch die Aussage von Decret bestätigt, der in dieser Schrift ein Beispiel der antimanichäischen Gegenpropaganda Augustins sieht, da der ehemalige Manichäer bald nach seiner Rückkehr nach Afrika mit hoher Wahrscheinlichkeit die Gefahr bemerkt hatte, die in seinen Augen das breite christliche Volk bedrohte; er bekam also den Eindruck, die Bedürfnisse seiner Landsmänner

¹⁵⁴⁴ Über den schriftstellerischen Stil des Werkes *De Genesi contra Manichaeos* vgl. J. FINAERT, *L'évolution littéraire de saint Augustin*, Paris 1939; J. FINAERT, *De Genesi contra Manichaeos : un tournant dans l'œuvre et le style de saint Augustin*, *Revue des Etudes Latines* 1938, S. 103-110; C. MOHRMANN, *Etudes sur le latin des chrétiens I: le latin des chrétiens*, Roma 1961; C. MOHRMANN, *Comment Saint Augustin s'est familiarisé avec le latin des chrétiens*, *Augustinus Magister* I, Paris 1954, S. 111-116; C. MOHRMANN, *Saint Augustin écrivain, Recherches Augustiniennes et Patristiques* 1958, S. 43-66.

¹⁵⁴⁵ „*Quisquis igitur scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur ita ut eo intellectu non aedificat istam geminam caritatem Dei et proximi, non dum intellexit.*“ (*De doctrina christiana* I, 36.40). Dazu vgl. L. FLADERER, *Augustinus als Exeget. Zu seinen Kommentaren des Galaterbriefes und der Genesis*, Wien 2010, S. 103 und 146-150.

¹⁵⁴⁶ „*Duae sunt res quibus nititur omnis tractatio scripturarum, modus inveniendi quae intellegenda sunt, et modus proferendi quae intellecta sunt.*“ (*De doctrina christiana* I, 1.1)

¹⁵⁴⁷ „*Sed ideo divina providentia multos diversi erroris haereticos esse permittit, ut, cum insultant nobis et interrogant nos ea quae nescimus, vel sic excutiamus pigritiam et divinas scripturas nosse cupiamus. Propterea et apostolus dicit: oportet multas haereses esse, ut probati manifesti fiant inter vos. Hi enim Deo probati sunt qui bene possunt docere, sed manifesti ho minibus esse non posunt nisi cum docent; docere autem nolunt nisi eos qui quaerunt. Sed multi ad quaerendum pigri sunt, nisi per molestia set insultationes haereticorum quasi de somno excitentur et de imperitia sua erubescant sibi et de illa imperitia periclitari se sentiant. Qui nomine si bonae sunt fidei, non cedunt haereticis, sed quid eis respondeant, diligenter inquirunt...*“ (*De Genesi contra Manichaeos* I, 2)

erfüllen zu müssen, um das Risiko der für ihn häretischen Missionierung abzuwenden, vor allem weil er feststellte, dass niemand sich vor ihm diese Mühe gegeben hatte¹⁵⁴⁸.